各 位

    2024年７月 22日

会 社 名 河 西 工 業 株 式 会 社

                           代表者名 代表取締役社長 社長役員 半谷 勝二

（コード：７２５６ 東証スタンダード）

                           問合せ先 取 締 役 専 務 役 員  小 川 耕 一

                               （ＴＥＬ：０４６７－７５－１１２５）

営業外収益及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2024年３月期の決算において、下記の通り営業外収益（為替差益）及び特別損失（減損損失、子会社

株式評価損、関係会社出資金評価損）を計上いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 営業外収益（為替差益）の内容
当社は、2024 年３月期第３四半期連結累計期間において、為替差益 1,177 百万円（訂正後）を営業外収

益に計上いたしましたが、その後の為替相場の変動に伴い、2024 年３月期の連結決算における為替差益は
1,047百万円増加し、2,224百万円となりました。
これは主に当社が保有する当社連結子会社等に対する外貨建債権債務を期末為替レートで評価替えした

ことにより生じたものです。

２． 特別損失（減損損失）の内容

 当社の連結子会社が所有する事業用資産のうち、事業再建の観点等により収益性が低下したものにつき、
帳簿価額を回収可能価額まで減額し、2024 年３月期の連結決算において減損損失 962 百万円を特別損失に
計上いたしました。

３． 特別損失（子会社株式評価損、関係会社出資金評価損）の内容

当社が保有する子会社株式、関係会社出資金のうち、北米と欧州の連結子会社の株式及び出資金について
個別貸借対照表上の簿価に対して実質価額が著しく低下したため、2024 年３月期の個別決算において子会
社株式評価損 7,107百万円及び関係会社出資金評価損 1,024百万円を特別損失に計上いたしました。

４． 業績に与える影響

2024 年３月期の連結決算において、上記の通り、為替差益 2,224 百万円を営業外収益に、減損損失 962

百万円を特別損失に計上いたしました。これらは、本日公表の「2024年３月期決算短信〔日本基準〕（連結）」

に反映されております。

なお、個別決算の特別損失に計上した、上記、子会社株式評価損、関係会社出資金評価損につきましては、

連結決算上は消去されるため、連結損益への影響はありません。

以 上